5
[image: ]
[bookmark: _970302034]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.02.2025 № 155
г. Ельня

Об Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

С целью выработки мер противодействия злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, руководствуясь Указом президента РФ от 18.10.2007 г.№1374"О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров"
Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в ля е т:

1. Утвердить состав Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение об Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2.
3. Утвердить План работы Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год согласно приложению № 3.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области М.П.Новикову.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области								Н.Д. Мищенков

	УТВЕРЖДЕН
 постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
от 12.02.2025 № 155
(Приложение №1)

СОСТАВ
Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Н.Д. Мищенков
	- Глава муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии;

	М.П. Новикова
	- заместитель Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	О.А. Мищенкова
	- менеджер Отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

	Н.В. Коршунов
	- Начальник ОП по Ельнинскому муниципальному округу МО МВД России «Дорогобужский» (по согласованию);

	И.С. Тарасенкова
	- главный врач ОГБУЗ «Ельнинская ЦРБ» (по согласованию);

	Е.П. Николаенкова
	- начальник Отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Е.Ю. Полушина
	- специалист 1-категории по молодежной политике Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

	И.В.Панютина
	- начальник Отдела культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

	И.Н.Тарасова
	- главный редактор районной газеты «Знамя» (по согласованию);

	С.В. Трошкина
	- начальник отдела развития экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области

	Е.В.Давыдова
	- главный специалист отдела социальной защиты населения в Ельнинском муниципальном округе в Починковском муниципальном округе Министерства социального развития Смоленской области (по согласованию).

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
от 12.02.2025 № 155
(Приложение №2)

ПОЛОЖЕНИЕ
об Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения
[bookmark: _GoBack]
	1.1. Антинаркотическая комиссия в муниципальном образовании "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области (далее - Комиссия) является органом, обеспечивающим координацию деятельности органов системы профилактики муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
	1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и правовыми актами Правительства Российской Федерации, областными законами, правовыми актами Губернатора Смоленской области, а также настоящим Положением.
	1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Антинаркотической комиссией Смоленской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Смоленской области, органов системы профилактики муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области,  общественными объединениями и организациями.

2. Основные задачи комиссии

	2. Основными задачами комиссии являются:
	2.1. Участие в формировании и реализации на территории муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области политики по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
	2.2. Координация деятельности органов системы профилактики муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области, общественных объединений и организаций по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
	2.3. Разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации муниципальных целевых программ в этой области;
	2.4. Анализ эффективности деятельности органов системы профилактики муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области, общественных объединений и организаций по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
	2.5. Сотрудничество с органами власти других муниципальных образований в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
	2.6. Рассмотрение в установленном законодательством Российской Федерации порядке предложений о мерах по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией;
	2.7. Решение иных задач, предусмотренных законодательством о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.

3. Для осуществления своих задач комиссия имеет право:

	3.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов системы профилактики муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области, общественных объединений и организаций по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;
	3.2. Запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от органов системы профилактики муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ " Смоленской области, общественных объединений и организаций, должностных лиц;
	3.3. 	Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии.

4. Организация деятельности комиссии

	4.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, членов комиссии, секретаря комиссии.
	4.2. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области.
	4.3. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие –заместитель председателя комиссии, по указанию председателя комиссии.
	4.4. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.
	4.5. При невозможности участия в заседании комиссии член комиссии вправе направить на заседание комиссии своего полномочного представителя с правом голоса с предварительным письмом уведомлением.
	4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии или их полномочных представителей.
	4.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии открытым голосованием. При равном количестве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
	4.8. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.

5. Права и обязанности членов комиссии

	5.1. Председатель комиссии:
	5.1.1. Осуществляет общее руководство работой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;
	5.1.2. Распределяет обязанности между членами комиссии, дает им поручения, связанные с работой комиссии;
	5.1.3. Определяет время и место проведения заседаний комиссии, а также созывает внеочередное заседание комиссии;
	5.1.4. Определяет вопросы, подлежащие рассмотрению дополнительно на заседаниях комиссии, а также на внеочередных заседаниях комиссии;
	5.1.5. Осуществляет контроль за исполнением ранее принятых решений комиссии, в случае председательствования на заседании комиссии;
	5.1.6. Открывает и ведёт заседание комиссии.
	5.2. Заместитель председателя комиссии:
	5.2.1. Определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании комиссии. При необходимости вносит на рассмотрение комиссии внеплановые вопросы;
	5.2.2. Исполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия по указанию председателя комиссии.
	5.2.3. Осуществляет контроль за выполнением ранее принятых решений комиссии.
	5.3. Члены комиссии:
	5.3.1. Организуют выполнение законодательства в сфере противодействия злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту, а также решений комиссии;
	5.3.2. Вносят предложения на имя председателя комиссии о включении в план работы комиссии вопросов, касающихся противодействия злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории муниципального образования "Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области, принимают участие в подготовке материалов для рассмотрения их на заседаниях комиссии.
	5.4. Секретарь комиссии:
	5.4.1. Готовит повестку дня очередного заседания комиссии. При необходимости вносит на рассмотрение комиссии внеплановые вопросы.
	5.4.2. Готовит проекты планов работы комиссии с учетом поручений председателя комиссии и отчёты её деятельности.
	5.4.3. Ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии;
	5.4.4. Формирует документы и материалы для их рассмотрения на очередном или внеочередном заседании комиссии;
	5.4.5. Своевременно оповещает членов комиссии о времени и дате проведения заседаний комиссии и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на очередном или внеочередном заседании комиссии;
	5.4.6. Осуществляет мониторинг выполнения ранее принятых комиссией решений и докладывает о результатах данного мониторинга на комиссии.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
от12.02.2025 № 155
(Приложение №3)

ПЛАН
работы Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год.

	№ п/п
	Рассматриваемые вопросы
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	О результатах реализации государственной антинаркотической политики на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в ходе выполнения мероприятий антинаркотической направленности, включенных в областные государственные программы, муниципальные антинаркотические программы (подпрограммы) в 2024 году, и необходимых мерах по повышению эффективности этой работы
	1 квартал

	ОГБУЗ «Ельнинская ЦРБ»,  специалист 1-ой категории Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическому воспитанию, Отделы образования, культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	2.
	Об итогах работы по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, и мерах по ее совершенствованию в муниципальном образовании
	1 квартал
	Отделение полиции по Ельнинскому муниципальному округу МО МВД России «Дорогобужский»

	3.
	О результатах мониторинга наркоситуации в Ельнинском районе по материалам доклада о наркоситуации в Смоленской области в 2024 году
	1 квартал

	 Председатель Комиссии

	4.
	О принимаемых мерах по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних в образовательных организациях муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
	2 квартал
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ»  Смоленской области, руководители образовательных организаций

	5.
	Об эффективных мерах по выявлению потребителей наркотических средств, психотропных веществ в немедицинских целях и результатах взаимодействия с правоохранительными органами в рамках профилактики распространения наркомании и незаконного потребления психоактивных веществ

2 квартал
	ОГБУЗ «Ельнинская ЦРБ», Отделение полиции по Ельнинскому муниципальному округу МО МВД России «Дорогобужский»

	6.
	О состоянии информационно-просветительской работы, направленной на профилактику потребления наркотических средств и их незаконного распространения, и мерах по ее совершенствованию
	3 квартал
	ОП по Ельнинскому муниципальному округу МО МВД России «Дорогобужский», руководители образовательных организаций

	7.
	О состоянии работы по выполнению решений  Антинаркотической комиссии Смоленской области и антинаркотической  комиссии Ельнинского муниципального округа Смоленской области
	3 квартал
	Отделы образования, культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	8.
	О результатах реализации мероприятий, включенных в Перечень приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики РФ на период до 2030 года в Смоленской области в 2025 году по Ельнинскому муниципальному округу
	4 квартал
	ОГБУЗ «Ельнинская ЦРБ», Отделы образования, культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	9.
	О мерах по совершенствованию межведомственного взаимодействия при организации и проведении социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров
	4 квартал
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, ОГБУЗ «Ельнинская ЦРБ»

	10.
	О результатах оперативно-служебной деятельности правоохранительных органов, направленной на установление мест производства и изготовления синтетических наркотических средств
	4 квартал
	ОП по Ельнинскому муниципальному округу МО МВД России «Дорогобужский»

	11.
	Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год
	4 квартал
	Председатель Комиссии

image1.png